
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 5036 Torino, 19/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  RINNOVO  PATTO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  CURA  E
L'ANIMAZIONE  DELL'AREA  VERDE  INTERNA  DI  VIA  MADAMA
CRISTINA  138/A,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  CO-CITY  (URBAN
INNOVATIVE ACTIONS)

Con deliberazione della Giunta Comunale del 27 febbraio 2018 (n. mecc. 2018 00710/070) sono
state selezionate le proposte, presentate nell’ambito del progetto Co-City - UIA (Urban Innovative
Actions), ammesse alla fase di coprogettazione.

Con provvedimento deliberativo mecc. n. 2019 02459/091 del 19 giugno 2019, il Consiglio della
Circoscrizione 8 approvava nell’ambito del progetto CO-CITY, il Patto di Collaborazione che aveva
come oggetto la cura e la gestione condivisa dello spazio a verde situato all’interno del cortile di via
Madama Cristina n.138/A

Con  deliberazione  del  2  dicembre  2019  (mecc.  2019  01609/070),  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il nuovo Regolamento n. 391 per il governo dei beni comuni urbani nella città di Torino

In  data  3  ottobre  2019 è  stato  stipulato  il  patto  di  collaborazione  tra  la  Città  di  Torino  e  due
cooperative sociali: Cooperativa sociale Crescere Insieme e Cooperativa sociale Il Sogno di una
Cosa, e con la cittadina attiva Cesarina Ferraris, per la cura dello spazio verde denominato Giardino
Cristino sito in via Madama Cristina n.138/A, per la durata di due anni, rinnovabili previo accordo
tra le Parti e verifica della sua corretta e puntuale attuazione.

Nel corso della durata del Patto sono stati effettuati i monitoraggi sull’andamento dello stesso da
parte dei preposti Uffici circoscrizionali e comunali. Si prende atto che il periodo di emergenza
pandemica ha fortemente impattato sulle attività e sulle azioni proposte.

Il Patto è scaduto in data 02/10/2021 e in data 29/10/2021 veniva esplicitata la volontà delle Parti
firmatarie di rinnovare il patto di collaborazione per ulteriori due anni, trattandosi di attività utili a

Pag 1 di 3



garantire la cura e la manutenzione di aree verdi a tutela del decoro urbano. Pertanto, nelle more di
addivenire alla riprogettazione, sono state approvate, anche ai fini delle coperture assicurative, due
proroghe di cui l’ultima con scadenza 31 maggio 2022. 

 
Vista la relazione conclusiva relativa all’esperienza precedente e gli incontri di confronto nel merito
delle azioni del Patto che si sono svolte nel corso degli ultimi due mesi con la partecipazione attiva
della  Circoscrizione  (All.2),  la  fase  di  co-progettazione  si  intende  espletata.  Si  dà  atto  che  la
riscrittura dello schema del Patto non si discosta in modo sostanziale dal precedente.

 
Con Deliberazione, DELCI8 n. 39 del 9/09/2022, il Consiglio Circoscrizionale approvava, ai sensi
del Regolamento Comunale n. 391 e per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui
integralmente richiamate,  il  rinnovo del  Patto di Collaborazione “Giardino Cristino” sito in  via
Madama Cristina 138/A come da schema Patto allegato (All. 1)

 
Gli obiettivi del Patto sono:
• stimolare  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini,  dei  ragazzi  della  comunità,  dei  bambini  della

scuola dell'infanzia municipale, degli utenti della R.A.F. seguiti in particolare dalla coop. soc. Il
sogno di Una cosa, alla cura di uno spazio pubblico condiviso;

• restituire al territorio, attraverso azioni di animazione collettiva e di cura del verde, uno spazio di
socializzazione riqualificato e generativo di buone prassi e di interazioni positive tra i soggetti;

• promuovere la  cura collettiva del  verde esistente  e  generare affezione per lo  spazio e  l'agire
collettivo attraverso la messa in opera di coltivazioni in grandi vasi; 

• promuovere la crescita,  stimolare il  senso di autonomia e indipendenza dei soggetti  coinvolti
attivamente; sperimentare pratiche di cooperative learning mettendo in gioco risorse personali per
l'arricchimento di uno spazio collettivo in una dimensione di quartiere; 

• stimolare e promuovere l'attenzione e la conoscenza del verde spontaneo nell'ambiente urbano,
identificando,  con il  contributo  di  un botanico,  le  erbe  spontanee  del  giardino e  realizzando
collettivamente un'ampia area dedicata, in cui accoglierle e preservarle.

Le azioni e gli interventi previsti che insistono sulle piccole aree verdi, in sintonia con il nuovo
Regolamento, sono: 
• cura del verde (piccole manutenzioni ordinarie); 
• irrigazione, bagnamento, concimazione;
• attività di orto e giardinaggio;
• animazione sociale;
• attività didattiche e formative.
Rimane inoltre  manifesto (da parte  di  tutti  i  soggetti  proponenti)  il  proposito  di  realizzare una
decorazione  sulla  parete  del  basso  fabbricato  adibito  a  magazzino  comunale  previa  verifica  di
fattibilità con la proprietà comunale; viene altresì indicata nel Patto, l’esplorazione della possibilità
di  ottenere  una  piccola  porzione  del  fabbricato  sopra  citato,  da  adibire  a  rimessaggio  delle
attrezzature utilizzate.

Il presente Patto è stato illustrato e discusso nel corso della VI Commissione di Lavoro Permanente

Pag 2 di 3



del 19/5/2022, in occasione della quale è stato effettuato un sopralluogo in loco.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) di procedere al rinnovo del Patto di Collaborazione sottoscritto dalle Associazioni “ Cooperativa
sociale  Crescere Insieme e Cooperativa sociale  Il  Sogno di  una Cosa,  e  con la  cittadina attiva
Cesarina Ferraris”,  per la  cura e  la  gestione dell’area verde di  via  Madama Cristina 138/A.  di
approvare, ai sensi del Regolamento Comunale n. 391 e per le motivazioni espresse in narrativa e
che  si  intendono qui  integralmente  richiamate,  il  rinnovo del  Patto  di  Collaborazione Giardino
Cristino sito via Madama Cristina 138/A come da schema Patto allegato per un periodo di anni 2
(due) a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’allegato Patto. (All.1)

2) di delegare il Dirigente della Circoscrizione 8, alla stipula del suddetto Patto di Collaborazione,
con facoltà di apportare le eventuali modifiche non sostanziali necessarie;

3)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  a  carico
dell’esercizio finanziario;

4) Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. I comma 9 lett. e) Legge
190/2012, conservata agli atti del servizio;

5)  di  dare  atto  che  non  ricorrono,  per  il  presente  provvedimento,  i  presupposti  per  la
valutazionedell’impatto economico, come risulta dall’unita dichiarazione (all. 3);

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3


